Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

На правах рукописи

Тутубалина Елена Викторовна

МЕТОДЫ ИЗВЛЕЧЕНИЯ И РЕЗЮМИРОВАНИЯ
КРИТИЧЕСКИХ ОТЗЫВОВ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ О

ПРОДУКЦИИ

Специальность 05.13.11 —
«математическое и программное обеспечение вычислительных машин,

комплексов и компьютерных сетей»

Диссертация на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:
доктор физико-математических наук, профессор

Cоловьев Валерий Дмитриевич

Казань — 2016

2

Оглавление

Стр.

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Глава 1. Современное состояние исследований . . . . . . . . . . . . 11
1.1 Классификация текстов пользователей на уровне документов и

предложений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.2 Анализ мнений по отношению к аспектным терминам . . . . . . . 17

1.2.1 Идентификация аспектных терминов . . . . . . . . . . . . 19
1.2.2 Анализ тональности относительно аспектов . . . . . . . . . 21
1.2.3 Выделение тематически сгруппированных объектов

мнений продуктов и тональных высказываний . . . . . . . 22
1.3 Анализ конструктивных фраз пользователей . . . . . . . . . . . . 25

1.3.1 Анализ высказываний, содержащих проблемную ситуацию 26
1.3.2 Анализ объективных и информативных мнений . . . . . . 32

1.4 Выводы к первой главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Глава 2. Извлечение высказываний, указывающих на
проблемные ситуации с продуктами, на основании
отзывов пользователей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.1 Постановка задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
2.1.1 Формальное описание задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.2 Классификация пользовательских высказываний для описания
проблем с продуктами . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

2.3 Создание словаря оценочной лексики на русском и английском
языках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.4 Предложенный подход и методы классификации . . . . . . . . . . 43
2.4.1 Метод, проверяющий последовательность условий . . . . . 43
2.4.2 Метод, основанный на правилах и грамматической

структуре предложений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2.5 Экспериментальное исследование . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

2.5.1 Наборы данных и архитектура программного компонента . 49

3

2.5.2 Критерии качества . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2.5.3 Эксперименты и обсуждение . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2.5.4 Качественный анализ результатов классификации . . . . . 63

2.6 Выводы ко второй главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Глава 3. Извлечение высказываний, указывающих на
проблемные ситуации, относительно
предметно-ориентированных целевых объектов мнений 68

3.1 Описание задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.2 Метод извлечения предметно-ориентированных целевых объектов 69

3.2.1 Синтаксические зависимости в высказывании . . . . . . . . 70
3.2.2 Расчет семантической связанности целевых объектов к

предметной области . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
3.2.3 Алгоритм извлечения предметно-ориентированных

проблемных высказываний и целевых объектов . . . . . . . 74
3.3 Экспериментальное исследование . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

3.3.1 Детали реализации и архитектура программного комплекса 76
3.3.2 Эксперименты и результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

3.4 Выводы к третьей главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Глава 4. Выделение тематически сгруппированных объектов
мнений, указывающих на проблемные ситуации в
использовании продуктов, на основании коллекции
отзывов предметной области . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

4.1 Описание задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
4.2 Совместная вероятностная тематическая модель для извлечения

тем и высказываний, указывающих на проблемyю ситуацию . . . 86
4.2.1 Статистическое оценивание модели . . . . . . . . . . . . . . 89

4.3 Совместная вероятностная тематическая модель для извлечения
тем, тональных и проблемных высказываний . . . . . . . . . . . . 93
4.3.1 Статистическое оценивание предложенной модели . . . . . 96

4.4 Экспериментальное исследование . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
4.4.1 Наборы данных и критерии качества . . . . . . . . . . . . . 99
4.4.2 Детали реализации моделей . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.4.3 Эксперименты и результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

4

4.5 Выводы к четвертой главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Приложение А. Словари ProblemWord, NotProblemWord,
Negation, AddWord, ImperativePhrases . . . . . . 131

5

Введение

Диссертация посвящена разработке моделей и методов извлечения инфор­
мации о высказываниях пользователей, содержащих указания на трудности в
использовании продуктов (сервисов, товаров) и требующие устранения причин
претензий от компаний. Рассмотрены наиболее распространенные задачи анали­
за мнений – классификация текстовых документов, извлечение высказываний
относительно объектов мнений определенной предметной области, а так же вы­
деление объектов мнений по тематическим категориям.

В настоящее время одним из приоритетных направлений деятельности
любой компании является улучшение качества продукции на основе изучения
запросов пользователей в интернете: социальных сетях, блогах, сайтов интер­
нет-сервисов [1]. Это связано, прежде всего, с развитием технологий, с широким
распространением интернет-торговли и с возможностью пользователей сети об­
мениваться мнениями о товарах и услугах компаний. Пользователи публикуют
свои мнения в открытом доступе на онлайн-ресурсах, позволяя компаниям и
потенциальным покупателям продуктов учитывать информацию от потребите­
лей. Неудовлетворенность продукцией может повлечь отрицательную рекламу
для компании [2; 3].

В последние десятилетия на рынке потребительских товаров появилась
резкая динамика увеличения количества технически сложных товаров [4]. Это
связано, прежде всего, с развитием технологических инноваций, что приводит
к постоянному увеличению конкретных видов компьютерных продуктов, и с
концепцией соединения разной функциональности в едином устройстве. В связи
с этим у покупателей возникают претензии по поводу удобства использования
продукта наряду с ненадлежащим техническим качеством. Многие покупатели
осуществляют возврат товаров компаниям даже, если товар работает исправно
согласно государственным стандартам и техническим отчетам компаний, что
негативно сказывается на доверии покупателей и имидже компании.

Анализ текстовых документов и отзывов пользователей с помощью мето­
дов машинного обучения и лингвистического анализа исследовались в трудах
российских и зарубежных учёных, таких как Лиу Б., Тёрни П., Лукашевич Н.
В., Вибе Дж., Блай Д., Джордан М., Воронцов К. В., Насукава Т., Дэйв К.,
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Карди К., Эстер М., Гупта Н., Котов А. и других авторов. В исследованиях
[3—9] исследуется феномен “ошибка не найдена”как класс проблем с продукта­
ми, которые не могут быть легко диагностированы и воспроизведены в режиме
тестирования. Перечисленными авторами разработаны основные теоретические
аспекты анализа текстов на естественном языке с целью идентификации затруд­
нений в использовании продуктов. Задача анализа мнений как задача анализа
тональности текстов является общепринятой и достаточно хорошо изучена. Ра­
боты [10—14] дают развернутый обзор многих существующих автоматических
методов классификации текстов, извлечения составных компонент продуктов
с последующей категоризацией слов по тематикам. Однако, несмотря на это, в
настоящее время задача автоматического извлечения высказываний, связанных
с неисправностями и нарушением функциональности продуктов, выполняется,
как правило, лишь с помощью лингвистических правил на основе ключевых
слов, названных в данной работе проблемными индикаторами [15—17], базовых

[…]

разбора предложения на русском языке выбран MST Parser [143], основанный
на нахождении минимального остовного дерева и обученный на синтаксически
размеченном корпусе русского языка СинТагРус [144], который содержит
около 66 тысяч предложений. Согласно работе [145] MST Parser, обученный на
8,000 предложений корпуса СинТагРус, показывает качество разметки в 85%.

amazon.com
otzovik.com
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Таблица 13 — Термины предметной области
Предметная область Термины предметной области
Электроника (англ.) computer, laptop, desktop, printer, scanner,

ink, toner
Машины (англ.) automotive, truck, equipment, car, vehicle,

GPS, tire, wheel, motorcycle, powersport,
garage

Детские товары (англ.) toy, backpack, carrier, bedding, feeding, gear,
stroller, swing, jumper

Инструменты (англ.) tool, bedding, furniture, heating, cooling,
kitchen, iron, steamer, floor, vacuum

Машины (рус.) запчасть, машина, автомобиль, масло, ку­
зов, двигатель, мотоцикл, шина, транспорт

Мобильные приложения
(рус.)

финансы, приложение, сотовый телефон,
программное обеспечение, компьютерная
программа, смартфон, дисплей, подпро­
грамма

Программный компонент

Программный компонент, извлекающий проблемные индикаторы и це­
левые объекты, используя синтаксические связи, реализован как часть обще­
го конвейера обработки текстовых данных, построенного на базе платформы
Apache UIMA и выложен в открытый доступ4. Исходный код UIMA-аннотаторов
OpinionPhraseExtractor и PhraseReducer, реализующих описанный выше метод,
написан на языке java. На входе аннотатор использует данные полученные от
предыдущих этапов обработки текста: (i) результаты синтаксического разбора
предложения, результаты определения частей речи, грамматики зависимостей
и т.д. (Tokenizer, SentenceSplittter, Lemmatizer, PosTagger, DependencyParser);
(ii) результаты работы компонента скрипта DbA на базе UIMA Ruta, сопо­
ставляющего входной текст со словарями и рядом условий, который описан в
предыдущем разделе. На выходе работы аннотаторов создаются аннотации ти­
па ru.kpfu.itis.cll.general.OpinionPhrase, содержащие аннотацию индикатора си­
туации и целевого объекта ru.kpfu.itis.cll.general.OpinionTarget. Рисунок 3.1 со­
держит общую архитектурную схему разработанного программного комплекса.

4https://bitbucket.org/tutubalinaev/dissertation/

https://bitbucket.org/tutubalinaev/dissertation/
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Финальная классификация высказываний осуществляется после выполнения
скрипта CbA на базе UIMA Ruta согласно алгоритму из раздела 3.2.3. Общий
разбор предложения в рамках платформы Apache UIMA осуществляется с по­
мощью следующих библиотек с открытым исходным кодом на Java: DKPro5

для английского языка и Textokit6 для русского языка, представляющие собой
технологический стек базовых функций обработки текста.

Рисунок 3.1 — Архитектурная схема программного компонента

3.3.2 Эксперименты и результаты

Эксперименты оцениваются с помощью следующих метрик качества: до­
стоверность (обозн. Аcc.), точность (обозн. P), полнота (обозн. R) и F-мера
(обозн. F). В качестве базового метода классификации для сравнения резуль­
татов используются метод (обозн. CbA), основанный на анализе сложных
предложений и описанный в главе 2.4. Применение алгоритма идентифика­
ции целевых объектов с помощью прямых и косвенных зависимостей без уче­
та семантической связанности с предметной областью обозначено как DD и
DD+ID, соответственно. Применение метода идентификации предметно-ориен­
тированных целевых объектов с помощью семантической меры обозначен как
DD+ID+CbA+мера (LESK, WU, RES или COS). Результаты классификации
представлены в Таблицах 14, 15 и 16. Метод идентификации целевых объектов
с последующей классификацией показывает наилучшие результаты по F-мере
для текстов трех предметных областей (машины - .863, инструменты - .821,

5https://dkpro.github.io/
6http://textocat.ru/textokit.html

https://dkpro.github.io/
http://textocat.ru/textokit.html
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Таблица 14 — Результаты классификации высказываний

Метод Инструменты (англ.) Детские товары (англ.)
Acc. P R F1 Acc. P R F1

CbA .720 .790 .831 .810 .708 .744 .851 .794
DD+ID+CbA .721 .780 .868 .821 .708 .732 .895 .805
DD+ID+CbA+LESK .694 .769 .819 .793 .691 .725 .858 .786
DD+ID+CbA+WU .685 .768 .805 .786 .688 .721 .859 .784
DD+ID+CbA+RES .695 .765 .831 .796 .692 .723 .864 .787
DD+ID+CbA+COS .689 .766 .810 .787 .695 .729 .854 .787

Таблица 15 — Результаты классификации высказываний

Метод Машины (англ.) Электроника (англ.)
Acc. P R F1 Acc. P R F1

CbA .751 .885 .803 .842 .768 .710 .814 .758
DD+ID+CbA .776 .876 .850 .863 .699 .623 .824 .710
DD+ID+CbA+LESK .750 .871 .819 .844 .684 .614 .787 .690
DD+ID+CbA+WU .704 .868 .758 .809 .680 .616 .753 .677
DD+ID+CbA+RES .715 .870 .771 .817 .693 .622 .796 .698
DD+ID+CbA+COS .739 .872 .804 .837 .683 .611 .799 .693

детские товары - .805). Для текстов о мобильных приложениях и электронике
наилучшие результаты показывает метод классификации CbA без учета целе­
вых объектов, основанный на анализе структуры предложений. Данные резуль­
таты можно объяснить сложной технической архитектурой двух предметных
областей: пользователи не могут выявить конкретную проблемную компоненту
продукта и упоминают лишь факт некорректной работы (например: “долго гру­
зится, ничего не показывает весь день” не содержит указания на явный элемент
