ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации

Тутубалиной Елены Викторовны

«Методы извлечения и резюмирования критических отзывов пользователей о продукции»

представленной к защите на соискание степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

1. Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Е. В. Тутубалиной посвящена разработке моделей и методов извлечения информации о высказываниях пользователей, содержащих указания на трудности в использовании продуктов (сервисов, товаров). В настоящее время задача анализа мнений авторов текстов по отношению к продуктам, обсуждаемым в отзывах и комментариях пользователей на страницах web-ресурсов, является актуальной и важной задачей. Иллюстрацией актуальности извлечения высказываний, связанных с неисправностями и нарушением функциональности продуктов, является то, что на рынке потребительских товаров наблюдается резкая динамика увеличения количества технически сложных товаров. Покупатели публикуют в сети Интернет отзывы о продукции, описывая возникшие затруднения с использованием продукта дополнительно к инцидентам о ненадлежащем техническом качестве. Неудовлетворенность продукцией может повлечь отрицательную рекламу и требует от компаний устранения инцидентов. Несомненным подтверждением актуальности является то, что в последнее время участились случаи выпуска продуктов питания, содержащих пальмовое масло и ГМО, влияющих на здоровье и жизнь населения, без указания этого на этикетке или с указанием этого в недоступных местах (на общей упаковке), мелким шрифтом. Парадоксом является то, что такие

продукты выпускаются под маркой существующих, хорошо зарекомендовавших себя брендов, продаются по высокой цене, и единственным источником информации для населения остается сеть Интернет.

Таким образом, диссертация Е. В. Тутубалиной посвящена актуальной теме.

2. Общая характеристика диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы, содержащего 150 наименований, и одного приложения. Общий объем работы составляет 145 страниц.

Во **введении** обосновывается актуальность диссертационной работы, формулируются цели и задачи представляемой работы, описывается методика исследования, апробация работы, практическая значимость работы и представляются выносимые на защиту основные положения.

В первой главе приводится описание существующих методов и подходов, применяемых в задачах анализа мнений пользователей. Проанализированы основные достоинства и недостатки существующих методов. На основании проведенного анализа делается заключение о том, что исследования на основе существующих методов машинного обучения чаще всего сводятся к созданию обучающей выборке и векторов признаков. Одной из ключевых задач остается задача создания словарей, использование которых позволяет повысить качество моделей, и разработка методов, не зависящих от предметной области и не требующих размеченных ресурсов.

Вызывает уважение тот факт, что Е. В. Тутубалина выполнила большой объем работ при подготовке обзора литературы, собрав обширный список публикаций, касающихся различных задач анализа мнений, включая классификацию текстов, извлечение аспектных терминов, идентификацию оценочных слов, резюмирование мнений по тематическим категориям. Обзор читается с большим интересом, многие выводы точно подмечены. Проведена четкая граница между задачей анализа тональности текста в целом и задачей

оценки мнений по различным аспектам продукта (качеству, функциям, составу, сервису и т.д.) (стр. 17).

Вторая глава посвящена задаче автоматического извлечения из текстов пользователей высказываний, указывающих на проблемные ситуации в использовании продуктов. Предложен метод классификации предложений, основанный на знаниях в виде словарей и правилах, учитывающих грамматическую структуру сложных предложений относительно союзов. Для достижения целей созданы набор словарей и коллекция из текстов пяти предметных областей на русском и английском языках. Представленные в данной главе эксперименты показывают улучшение качества классификации согласно значениям F-меры, полученной макроусреднением, относительно ряда методов машинного обучения с учителем (см. табл. 4-6, стр. 56-57). Статистическая значимость результатов подтверждена с помощью непараметрического статистического критерия знаковых рангов Вилкоксона, из которой следует, что предложенный в диссертации метод классификации улучшает качество классификации по сравнению с существующими моделями. Также подтверждается вклад ряда признаков, основанных на созданных словарях, для улучшения классификации с помощью существующих методов машинного обучения.

Впечатлили работы по составлению двуязычного словаря (русский, английский) проблемных слов, индикаторов действий и т.д. с использованием внешних источников (с. 40-42, табл. 2). Русский словарь не уступает по полноте английскому, что свидетельствует о большой проведенной работе и новизне методики. Словари приведены в Приложении А диссертационной работы.

Также на стр. 45-48 приведено формальное описание применяемой грамматической модели в виде контекстно-свободной грамматики.

На стр. 56-57 в таблицах 4-6 на примере «сухих цифр» продемонстрирован весь драматизм этой работы. Автор применил разработанные словари и формальные грамматики, а они не дали

абсолютного превосходства предложенных моделей. По моим оценкам новые методы превзошли существующие примерно в 50-ти процентах случаев. Но это, кстати, не является недостатком диссертации. Просто работы в этой области ведутся довольно давно, они востребованы, постоянно совершенствуются, и надо совершить «чудо», чтобы получился даже такой результат. Кстати, автор не учел такой фактор, как стоимость обучения модели, который в ее случаях оказался бы гораздо ниже, чем в сравниваемых методах.

После этого автор пошел в статистику. См. 4 главу.

В третьей главе описывается новый алгоритм извлечения высказываний, указывающих на проблемные ситуации, по отношению к предметно-ориентированным целевым объектам на основе общедоступного тезауруса. Под предметно-ориентированными целевыми объектами понимаются связанные с продуктом понятия, существенные в определенной предметной области. Для определения множества возможных целевых объектов используются синтаксические связи между проблемными индикаторами и существительными с помощью зависимостей слов в предложении. Для проверки принадлежности целевого объекта к предметной области изучается возможность применения мер семантической связанности. В главе рассматриваются меры нескольких типов. Представленные в главе эксперименты показывают улучшение качества согласно значениям F-меры для текстов трех предметных областей (машины, инструменты, детские товары) с помощью предложенного алгоритма извлечения проблемных высказываний по отношению к целевым объектам (см. табл. 14-15, стр. 79). Наилучшие значения точности показывают методы проверки семантической связанности с помощью меры Lesk, основанной на определениях понятий в тезаурусе, и косинусной меры, использующей вектора распределённых представлений слов.

В четвертой главе предлагаются две вероятностные модели для задачи выделения тематически сгруппированных объектов мнений. Модель

тематических высказываний, указывающих на проблемные ситуации (TPrPhModel), рассматривает распределения проблемных индикаторов и целевых объектов как независимые мультиномиальные распределения в пространстве слов. Модель тема-тональность-проблема (TSPM) учитывает скрытые тематическую, тональную и проблемную переменные о словах совместно для анализа взаимосвязи между информацией о проблемных ситуациях и тональности высказываний относительно тематических категорий. В главе приводится статистическое оценивание моделей с помощью сэмплирования Гиббса (см. стр. 89-92, 96-98). Представленные в данной главе эксперименты показывают значительное улучшение качества тематических моделей относительно существующих модификаций моделей латентного размещения Дирихле для задач анализа мнений. Модель TPrPhModel показывает улучшение качества тематических моделей согласно значениям перплексии независимо от коллекции (см. табл. 20, стр. 104). Показан вклад скрытых переменных, которые улучшают качество классификации с помощью предложенных моделей в рамках задачи классификации (см. табл. 21-22, стр. 105; рис. 4.3, стр. 107). Также проведенный анализ тем для качественной оценки тематических распределений показывает, что предложенные модели корректно ассоциируют слова в зависимости от проблемной ситуации с продукцией.

3. Основные результаты диссертационной работы

В качестве основных результатов диссертации следует выделить:

- 1) Предложен и реализован метод классификации предложений, основанный на знаниях в виде созданных словарей и правилах, учитывающих грамматическую структуру сложных предложений относительно союзов.
- 2) Предложен и реализован метод классификации предложений отзывов пользователей по отношению к целевым объектам, связанным с предметной областью, на основе синтаксических связей слов и мер семантической связанности.

- 3) Предложена и реализована совместная вероятностная модель для задачи резюмирования высказываний с целевыми объектами и проблемными индикаторами, основанная на двух независимых мультиномиальных распределениях во множестве слов.
- 4) Предложена и реализована вероятностная модель, учитывающая скрытые тематическую, тональную и проблемную переменные о словах совместно.
- 5) Разработано программное обеспечение и проведено экспериментальное исследование, подтверждающее улучшение качества предложенных методов по сравнению с существующими алгоритмами.

1. Оценка новизны полученных результатов, степень обоснованности и достоверности научных положений

Для **оценки новизны** следует отметить, что задача извлечения информации о высказываниях пользователей, указывающих на проблемные ситуации с продуктами, являются недостаточно изученными в литературе. В диссертационной работе предложены новые методы извлечения высказываний в задачах анализа мнений пользователей различных предметных областей, основанные на алгоритмах машинного обучения без учителя, словарях и использовании структурной информации лингвистического тезауруса.

Теоретическая и практическая значимость заключается в том, что разработаны методы и модели извлечения информации о высказываниях пользователей о неполадках с продуктами, основанные на анализе структуры текстовых фрагментов мнений как связного текста. Предложенные методы извлечения высказываний из коллекции отзывов предметной области могут быть использованы при решении прикладных задач анализа мнений: классификации текстовых документов, извлечения информации, кластеризации информации на основе тематических моделей.

В рамках диссертационной работы была разработана программная система на основе предложенных методов и моделей. Программный комплекс по извлечению высказываний пользователей и построению

тематических моделей выложен в открытый доступ, модули извлечения высказываний могут взаимодействовать друг с другом по принципу конвейера.

Достоверность полученных результатов подтверждается взаимосвязью данных экспериментов и научных выводов, апробацией работ на семинарах, российских и международных конференциях, а также научными статьями. Основные результаты по теме диссертации изложены в 10 печатных работах, 2 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, 6 из которых опубликованы в журналах, входящих в базу SCOPUS.

2. Замечания по работе

Вызывает само по себе уважение тщательный анализ литературы, сделанный в 1 главе диссертации, солидный список публикаций.

По диссертационной работе можно сделать следующие замечания:

Формальные замечания.

- 1) На стр. 9 в диссертации остался мусор: «перечисление основных конференций, симпозиумов».
- 2) В диссертации нет списка сокращений и условных обозначений, что явилось бы излишним, учитывая, насколько сама диссертация и автореферат переполнены сокращенными названиями и идентификаторами различных мер и признаков.
- 3) Круговые диаграммы на стр. 64 представлены в цветном исполнении, что при выводе на печать дает плохое распознавание секторов и противоречит нормам ГОСТа по правилам оформления научных отчетов.

Неформальные замечания.

4) Замечание к таблице 3 (стр. 51). Данные в таблице приведены в абсолютном выражении, а в тексте далее на стр. 51 автор оперирует процентами, что затрудняет понимание.

5) На стр. 63 из рис.2.1 становится ясно, что большой процент ошибок в моделях (49 % и 34 % , соответственно для «машин» и для «мобильных приложений») связан с «недостатком словарей, ошибкой отрицаний, условий или правил». Что говорит о том, что потенциал этой модели еще далеко не исчерпан.

6) Автор не учел такой фактор, как стоимость обучения модели, который в ее случаях оказался бы гораздо ниже, чем в сравниваемых методах.

7) Результаты испытания альтернативных методов не взяты из научной печати, а моделируются автором, что понижает к ним уровень доверия.

3. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

Отмеченные замечания в целом не снижают качества проведенного диссертационного исследования. Личное участие диссертанта в выполнении теоретических и экспериментальных исследований, разработке программных средств на основе созданных методов и получении научных результатов подтверждается соответствующими публикациями. Результаты диссертации представлены в 10 статьях автора, докладывались на российских и международных научных конференциях. Автореферат диссертации правильно и полно отражает содержание работы и надлежащим образом оформлен.

Принимая во внимание актуальность темы диссертации, научную новизну и практическую значимость ее результатов, считаю, что диссертационная работа Тутубалиной Е. В. «Методы извлечения и резюмирования критических отзывов пользователей о продукции» полностью соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а Тутубалина Елена Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Официальный оппонент

кандидат технических наук, доцент кафедры автоматизированных систем управления федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет (НИТУ «МИСиС»)

119991, г. Москва, Ленинский проспект, д. 4

Телефон: +7 (495) 236-41-03

Факс университета: +7 (499) 236-21-05

E-mail: pvn-65@mail.ru

1

В. Н. Поляков

16.05.2016